



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                    |                       | Realização         |                       |                                  |
|                                       | Anual              | Do 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre | No 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 81.595.735,62      | 27.304.560,96      | 54.609.121,92         | 27.251.001,39      | 54.397.157,08         | 52.809.366,99                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 1.378.500,26       | 643.349,04         | 1.286.698,08          | 210.158,01         | 919.000,17            | 1.562.502,24                     |
| SUBTOTAL                              | 82.974.235,88      | 27.947.910,00      | 55.895.820,00         | 27.461.159,40      | 55.316.157,25         | 54.371.869,23                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 10.808.166,59      | 3.324.466,64       | 6.648.933,28          | 3.696.839,09       | 7.205.444,39          | 6.728.827,63                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 1.498.701,63       | 289.000,00         | 578.000,00            | 635.320,77         | 999.134,42            | 534.328,94                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 121.239,00         | 8.666,64           | 17.333,28             | 43.774,00          | 80.826,00             | 787,50                           |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 9.188.225,96       | 3.026.800,00       | 6.053.600,00          | 3.017.744,32       | 6.125.483,97          | 6.193.711,19                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 72.166.069,29      | 24.623.443,36      | 49.246.886,72         | 23.764.320,31      | 48.110.712,86         | 47.643.041,60                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                    | Despesas Empenhadas   |                    | Despesas Liquidadas   |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre | No 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 73.626.362,23      | 24.542.120,74      | 49.084.241,49         | 20.102.264,96      | 53.844.854,76         | 41.606.956,43                    |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 220.427,48         | 73.475,83          | 146.951,65            | -20.000,00         | 220.427,48            | 209.287,71                       |
| SUBTOTAL                                        | 73.405.934,75      | 24.468.644,92      | 48.937.289,83         | 20.122.264,96      | 53.624.427,28         | 41.397.668,72                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 6.685.713,16       | 2.228.571,05       | 4.457.142,11          | 808.148,35         | 3.827.074,71          | 2.699.494,84                     |
| (-) Deduções                                    | 1.792.700,37       | 597.566,79         | 1.195.133,58          | 74.364,33          | 1.792.700,37          | 1.019.470,61                     |
| Amortização de Dívida                           | 1.792.700,37       | 597.566,79         | 1.195.133,58          | 74.364,33          | 1.792.700,37          | 1.019.470,61                     |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 78.298.947,54      | 26.099.649,18      | 52.199.298,36         | 20.856.048,98      | 55.658.801,62         | 43.077.692,95                    |
| RESULTADO                                       | -78.298.947,54     | -26.099.649,18     | -52.199.298,36        | -20.856.048,98     | -55.658.801,62        | -43.077.692,95                   |
| RESULTADO                                       | -69.110.721,59     | -23.072.849,18     | -46.145.698,36        | -17.838.304,66     | -49.533.317,65        | -36.883.981,76                   |
| RESULTADO                                       | -6.132.878,25      | -1.476.205,82      | -2.952.411,64         | 2.908.271,33       | -7.548.088,76         | 4.565.348,65                     |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                       |                    |                    |                       |
|---------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
|                                       | Exercício Anterior | Saldo                 |                    | Resultado Nominal  |                       |
|                                       |                    | Quadrimestre Anterior | Quadrimestre Atual | No 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -9.486.502,84      | -10.549.517,47        | -9.942.892,73      | 606.624,74         | -456.389,89           |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 5.936.682,58       | 8.924.022,45          | 8.268.702,20       | -655.320,25        | 2.332.019,62          |
| (-) Aplicações Financeiras            | 10.340.748,64      | 11.659.486,13         | 12.594.414,00      | 934.927,87         | 2.253.665,36          |
| (-) Ativo Realizável                  | 24.482,46          | 25.363,59             | 25.240,19          | -123,40            | 757,73                |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -8.063.520,13      | -3.288.611,13         | -1.228.727,01      | 2.059.884,12       | 6.834.793,12          |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | -1.248.109,29      | 6.770.743,57          | 9.716.736,65       | 2.945.993,08       | 10.964.845,94         |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -1.248.109,29      | 6.770.743,57          | 9.716.736,65       | 2.945.993,08       | 10.964.845,94         |